
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  195/24  del  27/03/2024 

Oggetto: AVVISO VOUCHER ALTA FORMAZIONE PER GIOVANI LAUREATI 
RESIDENTI IN TOSCANA PER LA FREQUENZA DI MASTER IN ITALIA 
A.A. 2022/2023: EROGAZIONE VOUCHER 1 GRUPPO 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Visto il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 Visto il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;  

 Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e 
le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti, in particolare l’articolo 23, paragrafo 4;  

 Visti gli articoli 63-64 del Regolamento (UE) 1060/2021 e dell’articolo 16 del 
regolamento (UE) 1057/2021 in materia di ammissibilità delle spese;  

 Visto il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);  

 Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali 
e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi 
di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE;  

 Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 
2022 che approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 
2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

 Richiamata la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 
agosto 2022 che approva il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno 
del Fondo Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia;  

 Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la 
quale è stato preso atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 per il 
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimento 
a favore dell’occupazione e delle crescita” per la Regione Toscana in Italia;  

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1501 del 18 Dicembre 2023 con il quale è 
stato approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale 
Toscana FSE+ 2021-2027, nel quale all’ARDSU Toscana in qualità di organismo 
intermedio è demandata come linea d’intervento tra le altre l’attuazione dell’attività 
“Voucher alta formazione per la frequenza di corsi post laurea con prioritario riferimento 
ad ambiti disciplinari coerenti con i settori e le tecnologie individuati dalla 
programmazione regionale come strategici” (attività 2.f.5);  

 Tenuto conto dei Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Programma Regionale Toscana FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 18/11/2022 come da ultimo modificati nella seduta del 
20/11/2023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19 giugno 2023, come da ultimo 
modificata dalla Decisione di Giunta n. 8 del 12/02/2024, che approva il Sistema di 
Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) per il PR FSE+ 2021-2027 e s.m.i.; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/2014 con la quale sono state 
approvate le “Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per 
l’erogazione di finanziamenti” a cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione degli 
elementi essenziali dell’Avviso a valere sul PR FSE+2021-2027; 

 Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1392 del 07/12/2022;  

 Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023 così come 
successivamente modificato dalla nota di aggiornamento approvata con DCR n. 91 del 
21 dicembre 2023; 

 Tenuto conto dell'art. 53, comma 2 del Reg n. 1060/2021 secondo cui se il costo totale 
di un’operazione non supera 200.000 euro assume la forma di costi unitari, somme 
forfettarie o tassi forfettari; 

 Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per 
i soggetti di cui all’art. 35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative 
a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi 
portali digitali e nella nota integrativa al bilancio di esercizio e nell'eventuale 
consolidato; 

 Richiamato l’Accordo di Delega tra la Regione Toscana e l’ARDSU Toscana per lo 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del PR Toscana FSE+ 2021/2027 
sottoscritto in data 6 luglio 2023;  

 Vista la Delibera Giunta Regionale n. 121 del 13 febbraio 2023 che approva gli Elementi 
essenziali per l’adozione dei bandi “PR FSE+ 2021/27 Voucher alta formazione per 
giovani laureati residenti in Toscana – Master in Italia aa 2022/23” e “PR FSE+ 2021/27 
- Tirocini curriculari retribuiti nei percorsi universitari realizzati in Toscana - AA 
2022/23” con la quale vengono assegnate risorse per 468.000,00 euro;  

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il 
Pubblico dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamato il Provvedimento n. 27 del 25 marzo 2024 con il quale viene definita 
l’attribuzione del personale alle aree funzionali del sistema di gestione e controllo del PR 
FSE+ 2021-2027 con particolare riferimento ai Voucher alta formazione (attività 2.f.5); 

 Richiamati, altresì: 

o Il provvedimento del Direttore n. 34 del 20 marzo 2023 con la quale viene 
approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione di voucher alta formazione per 
giovani laureati residenti in Toscana – Master in Italia A.A. 2022/2023; 

o la determinazione dirigenziale n. 488 del 21 luglio 2023 con la quale si approva 
la graduatoria per l’erogazione di voucher alta formazione per giovani laureati 
residenti in Toscana – Master in Italia A.A. 2022/2023; 

o la determinazione dirigenziale n. 580 del 14 settembre 2023 con la quale si 
approva la graduatoria a seguito della valutazione delle istanze di riesame; 

o la determinazione dirigenziale n. 620 del 9 ottobre 2023 con la quale è stato 
approvato il campione degli studenti ammessi al voucher alta formazione a.a. 
2022/2023 per le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate di cui agli 
artt. 71 e 72 del DPR 445/2000; 

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dal competente Servizio Gestione FSE e 
Accertamenti dalla quale risulta che: 

o gli studenti che hanno presentato richiesta di voucher sono quelli meglio indicati 
nell’allegato “A”; 

o per tutti i nominativi sono state completate con esito positivo le seguenti 
verifiche: 
– voto di laurea 
– velocità del conseguimento del titolo 
– correttezza dell’anno accademico di iscrizione al Master 
– correttezza della denominazione del Master 
– effettivo conseguimento del titolo 
– non presenza di altre forme di finanziamento da parte del soggetto 

erogatore del master; 
– effettivo ammontare della tassa d’iscrizione al master; 
– fruizione o meno della detrazione del 19% prevista per le spese di 

istruzione ai sensi del comma 1 lett. e) art. 15 del DPR 917/1986 (TUIR) sulla base 
di quanto dichiarato nella domanda 
 
o per i nominativi oggetto di accertamento a campione di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 620 del 09/10/2023 sono state altresì verificate con esito positivo 
le dichiarazione fornite al momento della presentazione della richiesta di voucher 
e precisamente:  
– la residenza in Toscana 
– la condizione economica e patrimoniale 

 
 Dato atto che si è provveduto con nota n. 3804 del 29/02/2024, nota 4377 del 

12/03/2024 e nota n. 4557 del 15/03/2024 a segnalare le richieste d’erogazione del 
contributo con i relativi giustificati di pagamento, di cui è stata conclusa l’istruttoria, 
alla Funzione di Rendicontazione, Servizio Rendicontazione FSE /Fondi di finanziamento 
nazionali Europrogettazione, per gli adempimenti di propria competenza; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Viste le note n. 3960 del 05/03/2024, n. 4715 del 19/03/2024 e n. 4716 del 
19/03/2024, con le quali la Funzione di Rendicontazione, Servizio Rendicontazione FSE 
/Fondi di finanziamento nazionali Europrogettazione, in risposta alle note di cui sopra, 
ha ritenuto la documentazione presentata dagli studenti ammissibile ai fini del 
pagamento della somma loro spettante; 

 Ritenuto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione 
del voucher, agli studenti presenti nell’allegato “A”, per l’importo indicato accanto a 
ciascun nominativo; 

 Preso atto che gli oneri derivanti dal presente atto per complessivi € 81.728,28 trovano 
copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale Europeo previsti 
dalla Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 2 marzo 2015, con la quale è stato 
approvato il Provvedimento attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo 
Regionale Obiettivo “ICO” FSE 2014/2020 come da ultimo modificato dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1474 del 19/12/2022; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare agli studenti di cui all’allegato “A”, che in numero di 1 (una) pagina 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione l’importo 
indicato accanto a ciascun nominativo; 

2. Di prendere atto che laddove da eventuali, ulteriori e successive verifiche dovessero 
emergere situazioni di incompatibilità e/o cause di decadenza dal beneficio, si procederà 
a dichiarare la formale decadenza ed a recuperare quanto erogato; 

3. Di prendere atto che gli oneri derivanti dal presente atto per complessivi € 81.728,28 
trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale Europeo 
previsti dalla Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 2 marzo 2015, con la quale è 
stato approvato il Provvedimento attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo 
Regionale Obiettivo “ICO” FSE 2014/2020 come da ultimo modificato dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 1474 del 19/12/2022; 

4. Di dare altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad € 
81.728,28 è da imputare sul conto di generale 20348 "Debiti vs. studenti voucher post 
laurea 2022/23" e sul centro di costo GEN1001 Costi generali”; 

5. Di trasmettere il presente atto ai seguenti servizi aziendali: 

- al Servizio Controllo Strategico e di Gestione 
- al Servizio Rendicontazione FSE/FFN Europrogettazione 
- al Servizio Ragioneria 

6. Di assicurare la pubblicità del presente atto e dell’allegato “A” con omissis ai sensi della 
vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, mediante pubblicazione 
sull’Albo online dell’Azienda. 
 
 

La Dirigente Area 
          Interventi Monetari e Relazioni con il Pubblico 

 Dott.ssa Laura Tanini 
 (firmato digitalmente)* 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

